فدراليسم يا عدم تمرکز

اسماعيل نوري علا

مجموعهء مقالات

2016

ایالات متحدهء ایران، پاد زهر تجزیه و استبداد

10 آذر 1385 - برابر با 1 ماه دسامبر 2006

شاید هیچگاه فرصتی مناسب تر از انقلاب مشروطه برای تجزیهء سرزمینی که امروزه با نام ایران دارای مرز و وحدتی سیاسی است وجود نداشته است.

و بر همین مبنا، می‌توانم بگویم که تجربه‌های عملی وجود یک حزب سیاسی، که بدون کوشش برای تحمیل نوع خاصی از حاکمیت، مستقیماً با شعار ایجاد «ایالات متحده ایران» عمل کند، و نیز روند عضوگیری آن از مردم سراسر کشور، می‌تواند - به صورت یک «رفراندوم نمونه‌ای» - نشان دهد که این آرمان، نسبت به دیگر آرمان‌های سیاسی، از چه میزان محبوبیت و اولویتی برخوردار است.

فدرالیسم مدرن، سیستمی ضد قومگرایی

جمعه 18 اسفند 1385 - برابر با 9 ماه مارس 2007

آنچه می خوانید تکمله ای است که بر مقاله چند هفته پیشم با نام «ایالات متحده ایران، پادزهر تجزیه و استبداد» افزوده می شود تا برخی پیشزمینه های ناگفته در آن مطلب و برخی از پرسش های خوانندگان آن را مطرح کرده و توضیح دهد.

می‌تواند از ایران کنونی بسا بزرگ‌تر هم باشد و در آن آزادی و عدالت برای همهء اجزاء تشکیل دهندهء ملت و ملیت ایرانی همچون موهبت‌هائی بنیادین پایه‌های جامعه‌ای متمدن را ساخته باشند.

آقایان در «این ناسیونالیسم» اگر مشکلی می‌بینند لطفاً آن را با صراحت بیان کنند.

گفتگوی مشوش در کشوری چند ملیتی

جمعه 14 مرداد 1390 - 5 آگوست 2011

در یکی از مقالاتم(1)، در اشاره به مسئله «عدم تمرکز در امر کشورداری»، نوشته بودم که، از نظر من، آنچه دوستان سازمان جدیدالتأسیس جمهوریخواهان ایران درباره عدم تمرکز قدرت می گویند «همانی است که، که چه بپسندند و چه نه، در دنیای متمدن امروز (از امریکا و کانادا گرفته تا هند و ژاپن) حکومت

5. <http://aminmovahedipress.blogspot.com/>

6. نویسندهء کتاب موافقت کرده است که متن کتاب بصورت رایگان بر روی اینترنت در دسترس همگان قرار گیرد. در مورد چند و چون این امر با خود نویسنده به آدرس زیر تماس بگیرید:

shaheen.shaheen@rocketmail.com

فدرالیسم و حاکمیت مشترک ایرانیان

جمعه 29 مهر 1390 - 21 اکتبر 2011

آدولف هیتلر در کتاب «نبرد من» اش، که سند بیانگر نظرات ایدئولوژی خاصی که «ناسیونالیسم سوسیالیسم» محسوب می شود، نوشته است: «ناسیونال سوسیالیسم باید حق داشته باشد که اصول خود را بر کل ملت آلمان تحمیل کند، بی آنکه مرزهای فدرال ایالات بتوانند محدودیتی برای آن ایجاد کنند».

5. منظور division of power است و نباید آن را با «جداسازی قوا» (separation of power) که بجای خود در سیستم‌های حکومتی اهمیت حیاتی دارد اشتباه کرد.

6. «تبعیض مثبت» بدان معنا است که در سهمیه بندی‌ها سهم بیشتری برای مناطق عقب افتاده تخصیص داده شود.

وظیفهء تاریخی احزاب منطقه ای

جمعه 2 دی 1390 - 23 دسامبر 2011

براستی «ملیت» یعنی چه و چه فرقی با «ملت» دارد؟ ملیت را بجای مفهوم sub-nation گذاشته اند و من در مورد صحت و سقم این برابرگذاری پیش از این مطالبی نوشته ام و قبول دارم که در این مورد سهل انگاری شده است و حق آن بوده که آن مفهوم فرنگی را بجای «ملیت» به واژه هائی همچون «خرده ملت» و نظایر آن ترجمه می کردند.

ایران بپذیریم و به مردم ستمدیده کشورمان مژده دهیم که همان فرمولی که در گذشته ضامن وحدت و تمامیت ارضی ایران بوده است، هم اکنون نیز، دیگر باره، در زهدان تاریخ جان می گیرد تا انسان ایرانی را واقعاً از قرن پانزدهم هجری برهاند و به قرن بیست و یکم جهانی بکشاند.

سیستم‌ها؛ زادگاه رضایت و استبداد

جمعه 9 دی 1390 - 30 دسامبر 2011

از نظر من، شاید مبحث «فراگیر» دیگری - که تعاریف و مشخصات خود را در همه علوم حفظ کند - وجود ندارد که بتواند به پایه مفهوم «سیستم» برسد. این مفهوم را می‌توان در همه ساحت‌های شناخت و دانش بشری یافت، یا بکار برد؛ بی‌آنکه استثنائی نامنتظره تعریف فراگیرش را مخدوش سازد.

مهم رسیدن به توافق بر سر پذیرش «مدیریت چند کانونه» و سپس دست زدن به تغییراتی بطنی در راستای بهتر کردن سیستم مدیریت کشور و معقول کردن روند تقسیمات کشوری است؛ روندی که تاکنون، به نام «عدم تمرکز»، موزیانه و همواره «تمرکز نظام مدیریتی» را موجب شده، به باز تولید استبداد کمک کرده، و رنجی بلند را بر مردمان ساکن مناطق مختلف ایران تحمیل کرده است.

مفهومی جعلی به نام فدرالیسم زبانی

جمعه 16 دی 1390 - 6 ژانویه 2012

موضوع این مقاله کوشش برای فهم «نقش زبان های مادری» در «روند برقراری یک حکومت سکولار، دموکرات و فدرال در ایران» است و نشان دادن اینکه این دو مقوله لزوماً ربطی بهم ندارند و، در واقع، اگر قصد داریم که آرزوهای دیرینه ملت ما در مورد ایجاد یک حکومت غیرمتمرکز برای جلوگیری از باز تولید استبداد و تأمین حقوق برابر همه گروه های قومی، زبانی، دینی، و عقیدتی ایران تحقق یابد حتماً باید از ورود به اینگونه بحث ها خودداری کنیم.

هر ایرانی، در هر کجای ایران که باشد و در هر منطقه خودگردان که زندگی کند، باید به لحاظ حقوق شهروندی خود، با دیگران برابر و مساوی باشد.

رابطهء گمشدهء عدم تمرکز با فدرالیسم

معه 2 دی 1390 - 23 دسامبر 2011

هشت ماه است که من، بعنوان عضوی از یک تشکیلات سیاسی که خواهان بوجود آوردن یک آلترناتیو سکولار - دموکرات در برابر رژیم اسلامی مسلط بر ایران است، با حفظ نظرات و عقاید سیاسی شخصی ام که همواره کوشیده ام آنها را به روشنی و تفصیل بیان کنم، در جریان مذاکراتی مفصل با شخصیت ها و گروه های سیاسی مختلف قرار گرفته و گهگاه برداشت های شخصی ام را در مورد این مذاکرات در مقالات هفتگی ام توضیح داده ام.